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Abstrakt

Funkční neplodnost je stav, kdy nedojde k oplodnění po jednom roku

nechráněného pohlavního styku. Kaţdý rok přibydou 2 miliony nových párů s problémy

s neplodností.

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám anatomickými strukturami

v pánevní oblasti souvisejícími s funkční neplodností. Dále jsou zde vysvětleny základní

pojmy nutné pro orientaci v dané problematice. Hlavní část mé práce je zaměřena na

metody vyuţívané ve fyzioterapii k ovlivnění funkční neplodnosti.

Praktickou část tvoří kazuistika pacientky, která vyhledala fyzioterapeutickou

pomoc po roce neúspěšného snaţení o početí. Je zde uvedena její anamnéza,

kineziologický rozbor, terapeutický plán a popis šesti provedených terapií.
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Abstract

Infertility is an inability to achieve pregnancy after one year of regular

unprotected sexual intercourse. Each year the number of infertile couples increases by 2

million.

In the theoretical part of this thesis I describe anatomical structures in the pelvic

area related to infertility. It also includes a list of basic terms necessary for

understanding given topic. The main part of the thesis is focused on methods used as

physiotherapeutic treatment of infertility.

The practical part of the thesis is based on a case study of a patient who seeked

physiothereutic help after a year of failure to achieve pregnancy. The case consists of

anamnestic data, kinesiology analysis, therapeutic plan and description of six therapies.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Funkční neplodnost a její ovlivnění

pomocí fyzioterapie“ kvůli mému dlouhodobému zájmu o danou problematiku a osobní

zkušenosti s léčbou pomocí metody Ludmily Mojţíšové v rámci blízké rodiny.

Problematika funkční neplodnosti se nyní dotýká aţ 20 % veškerých párů

(Ratislavová, Kašová, 2009). Řada z faktorů ovlivňujících vznik funkční neplodnosti je

stále neznámá, mezi známé faktory se řadí i ţivotní styl. Dá se tedy předpokládat, ţe

toto téma bude i nadále aktuální.

Pokud je neplodnost pouze funkční poruchou, první volbou při její léčbě by

měly být neinvazivní léčebné metody, které nabízí široké pole působnosti pro

fyzioterapii. V České republice je v současné době jediný ucelený fyzioterapeutický

přístup, který se v léčbě funkční neplodnosti uţívá, a tím je metoda Ludmily Mojţíšové.

Ve své práci chci shrnout základní informace spojené s pojmem funkční

neplodnost. Dále se chci zabývat účinky terapie metodou Ludmily Mojţíšové i v dnešní

době a dalšími přístupy a moţnostmi fyzioterapie, uţívanými nejen při diagnóze funkční

neplodnosti, ale i dalšími terapeutickými přístupy a metodami v kontextu komplexní

péče a terapie všech jedinců (nejen ţen) s diagnózou funkční neplodnosti.
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1 ANATOMIE PÁNEVNÍ OBLASTI

Pánev (latinsky pelvis) je kostěný kruh sloţený z levé a pravé kosti pánevní (os

coxae) a kříţové kosti (os sacrum). Na kost kříţovou navazuje kostrč. Ventrálně jsou

kosti pánevní připojeny na sponu stydkou (os pubis). Kost pánevní je tvořena srůstem tří

kostí – kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis). Kost

pánevní tvoří pletenec dolní končetiny (Čihák, 2016).

Linea terminalis rozděluje pánev na velkou a malou pánev. V kyčelních jámách

velké pánve se nachází tenké a tlusté střevo. V malé pánvi se nachází močový měchýř,

předstojná ţláza, ţenské pohlavní orgány a konečník (Hudák, Kachlík a kol., 2013).

1.1 Kostěné struktury

Kost pánevní (os coxae) je tvořena srůstem tří kostí, a to kosti kyčelní (os

ilium), kosti sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis).

Největší část pánevní kosti tvoří kost kyčelní. Ta se skládá z těla, které tvoří

horní třetinu acetabula, a z lopaty kosti kyčelní. Na lopatě kosti kyčelní se nachází další

typické útvary - horní okraj tvoří hřeben kyčelní (crista iliaca), dolní okraj tvoří linea

terminalis, která na ventrální části navazuje na horní okraj symfýzy a vzadu na

promontorium, čímţ odděluje prostor velké a malé pánve. Na přední i zadní straně kosti

kyčelní se nachází horní a dolní trny kyčelní (spinae iliacae).

Kost sedací se skládá z těla a ramene. Na rameni se nachází sedací hrbol (tuber

ischiadicum).

Kost stydká se skládá ze tří částí – těla a horního a dolního ramene. Dále se zde

nachází spona stydká (symphysis os pubis), která vpředu spojuje pravou a levou

pánevní kost. Spojení stydkých kostí chrupavčitou symfýzou doplňují dva vazy -

ligamentum pubicum superius et inferius (Naňka, 2015).

Kost křížová (os sacrum) tvoří spojení mezi bederní páteří a pánevním

pletencem. Účastní se funkce pletence dolní končetiny. Vznikla splynutím pěti

kříţových obratlů, má klínovitý tvar a je obrácena do malé pánve.

Na dorzální straně pánve spojuje kost kříţová levou a pravou pánevní kost. Tím

je vytvořeno sakroiliakální skloubení, které má krátké a tuhé kloubní pouzdro zesílené

čtyřmi vazy (ligamentum sacroiliacum anterius et posterius, ligamentum sacroiliacum

interosseum a ligamentum iliolumbale) (Čihák, 2016).
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Kost kostrční (os coccygis) navazuje na kost kříţovou synchondrózou. Skládá

se ze čtyř aţ pěti rudimentálních obratlů, jejichţ oblouky zanikly. První dva bývají

spojeny synchondrosou, zbylé jsou srostlé synostosami (Naňka, 2015).

Sacrococcygeální spojení je během vyšetření obvykle pohyblivé ve smyslu

pruţení a kývavých pohybů. Klinický význam pro dynamiku pánevního dna má

vzájemná pohyblivost chrupavčitých spojení mezi jednotlivými coccygeálními obratli

(Dylevský, 2009).

1.2 Pánevní dno

Svalové pánevní dno má tvar nálevky, rozepíná se od stěn malé pánve a

obsahuje průchody pro močovou trubici, pochvu a konečník. Je součástí hlubokého

stabilizačního systému a pomáhá udrţovat tlak v břišní dutině, při čemţ tvoří protipól

bránice (Hudák, Kachlík a kol., 2013).

Pánevní dno plní několik dalších důleţitých funkcí. Souhrou s břišním svalstvem

poskytuje oporu bederní páteři. V provázanosti s břišním lisem se účastní na dýchání.

Poskytuje mechanickou podporu orgánům malé pánve a zabraňuje jejich prolapsu.

Mediální snopce svalů pánevního dna plní roli sfinkterů. Při porodu se pánevní dno

stává součástí měkkých cest porodních (Jeţková, Kolář in Kolář, 2009).

Pánevní dno také tvoří pruţnou spodinu pánve, která je aktivní a působí v souhře

se zádovými svaly a svaly tělní stěny (Čihák, 2016).

Diaphragma pelvis je tvořena m. levator ani a m. coccygeus, začíná na stěnách

malé pánve a kaudálně se sbíhá k průchodu konečníku. Má mělký nálevkovitý tvar. Na

dolní i horní straně je kryta fasciemi, které v sebe navzájem přecházejí a jsou spojeny

vazivovým centrem tendineum perinale, jeţ se nachází před m. sphincter ani externus.

Na toto vazivové centrum se upíná m. levator ani, m. sphincter uretrovaginalis a m.

sphincter ani externus. Společně hrají roli v udrţení pevnosti a stability pánevního dna.

Musculus levator ani se skládá ze dvou částí, pars pubica a pars iliaca. Tvoří

ventrální a boční úseky diaphragma pelvis. Pars pubica je označován jako m.

pubococcygeus, je podpůrným aparátem pro udrţování správné polohy pánevních

orgánů, zejména dělohy, a má významnou funkci pro kontinenci. Pars iliaca je nazývána

m. iliococcygeus.

Musculus pubovaginalis zdvíhá poševní stěnu. M. puborectalis je hlavní

uzávěrový sval konečníku.
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Diaphragma urogenitale je vazivově svalová membrána. Má trojúhelníkovitý

tvar. Je rozepjata mezi symfýzou a rameny sedacích a stydkých kostí. V oblasti u

sedacích hrbolů nasedá na diaphragmu pelvis. Zadní okraj lemuje u ţen m. transversus

perinei superficialis.

Zevně od diaphragma urogenitale se nachází mm. perinei, svaly hráze. Mezi tyto


[…]


některý druh doplňkové či alternativní terapie. Mezi důvody které pacienty vedly

k vyuţití CAM metod, se řadily „podpora účinku tradičních terapií“ a „nemůţe to

ublíţit“ (Schaffir, 2009).

Mezi metody CAM se řadí i nejstarší metody uţívané při léčbě neplodnosti.

V Íránu je pro léčbu muţské neplodnosti stále populární tradiční metoda „Majoon-e

Loboob.“ Obnáší pravidelné uţívaní speciální cukrovinky sloţené především z ořechů a

medu, coţ má vést k zlepšení spermatogeneze (Bioos, 2016). Dále se jedná například o

jógu a akupunkturu, které vznikly před přibliţně sedmi tisíci lety. Obě metody jsou

v Indii stále hojně uţívané jako primární volba při léčbě neplodnosti. Jóga je zapsána na

seznam UNESCO a je vyuţívána jiţ od velmi mladého věku aţ po věk seniorský.

https://www.sevciktomas.cz/blog/oznaceni-copyright-nejen-na-webech-je-k-necemu-dobre/
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U většiny postupů CAM je ale stále nutné provést značné mnoţství vědeckých

výzkumů k potvrzení jejich účinnosti. Mezi nejlépe podloţené metody v této oblasti se

řadí akupunktura, coţ je nejvíce rozšířená metoda alternativní medicíny v USA.

Systematická studie z roku 2015 shrnula výsledky studií zkoumajících účinky

akupunktury na muţskou neplodnost. Tyto studie prokázaly, ţe akupunktura je při léčbě

muţské neplodnosti stejně účinná jako metody tradiční čínské medicíny a účinnější neţ

metody západní medicíny (vědecké medicíny). Efekt akupunktury je dále podpořen

kombinací s tradiční čínskou i západní medicínou. Tato systematická studie však

poukazuje na nízkou kvalitu všech zkoumaných studií (He, 2015).

Neopomenutelnou nevýhodou řady alternativních metod je, ţe často bývají

prováděny léčitelem bez řádného lékařského či zdravotnického vzdělání. Odpovědnost

těchto léčitelů za poskytnutou sluţbu nebývá odborně garantována, či je definována

pouze občansko-právně. Řada lékařů má tak stále k metodám CAM negativní postoj.

Například Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně doporučuje vůči veškeré

alternativní medicíně postoj zdrţenlivý aţ odmítavý (ČLS, © 2017).

Mezi největší výhody CAM patří to, ţe se jedná o metody neinvazivní, které při

správné aplikaci nevylučují ani neovlivňují léčbu či vyšetřování gynekologickými

metodami. Oproti metodám umělého oplodnění se rovněţ jedná o dostupnou a levnou

léčbu. Z pohledu pacienta je velkou výhodou jeho aktivní zapojení do léčby, coţ má

pozitivní vliv na jeho psychický stav, motivaci a adherenci k léčbě.

Vzhledem k aktuálnímu sedavému stylu ţivota, sníţené fyzické aktivitě, vyšším

hladinám stresu a dalším neduhům dnešní doby se problém funkční neplodnosti začíná

dotýkat stále většího počtu lidí. Vhodnou léčbou a obzvláště prevencí těchto obtíţí jsou

právě metody komplementární a alternativní medicíny, zejména fyzioterapeutické

metody. Je tedy nutné, aby došlo k dostatečnému vědeckému prověření daných postupů.

Dále je nutné rozšířit povědomí laické veřejnosti o neinvazivních efektivních

moţnostech léčby nejen funkční neplodnosti, které je stále nedostatečné a to obzvláště

ohledně muţské neplodnosti. Klíčový bude také psychosomatický přístup k léčbě

pacientů s funkční neplodností.

https://www.sevciktomas.cz/blog/oznaceni-copyright-nejen-na-webech-je-k-necemu-dobre/
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se zabývala moţnostmi ovlivnění funkční

neplodnosti pomocí fyzioterapeutických metod a postupů. V první části své práce

popisuji anatomické struktury mající spojitost s diagnózou funkční neplodnosti. Dále

jsem sepsala shrnutí základních pojmů, jejichţ znalost je nutná pro orientaci v dané

problematice. Hlavní část mé práce tvoří popis nejen fyzioterapeutických metod a

přístupů uţívaných při léčbě funkční neplodnosti v kontextu holistického přístupu.

Praktickou část mé bakalářské práce tvoří kazuistika 42 leté pacientky, která

podstoupila fyzioterapeutickou léčbu na základě ročního marného snaţení o početí. Při

její léčbě bylo vyuţito metody Ludmily Mojţíšové, Kegelova cvičení, technik měkkých

tkání či DNS. Celkový vliv terapie na pacientku byl pozitivní, k otěhotnění však

nedošlo.

Cílem mé bakalářské práce bylo zvýšit nejen vlastní povědomí o neinvazivních

metodách pouţitelných při diagnóze funkční neplodnosti. Celosvětově je tato porucha

spojena s různými fyzioterapeutickými i alternativními metodami a jejich popularita u

laické veřejnosti stále roste. Ve své práci zmiňuji ty nejuţívanější metody, nejedná se o

úplný výčet.

Je potřeba, aby moţnosti neinvazivní léčby ale i prevence funkční neplodnosti

byly více rozšířeny v povědomí pacientů i lékařů. Ti by k metodám, které ve své práci

popisuji, neměli přistupovat pouze jako metodám doplňkovým, ale i jako k metodám

první volby. Jedná se totiţ o metody, které nevylučují ani neovlivňují další vyšetření

gynekologickými metodami či invazivní léčbu. Jsou také dostupné a oproti metodám

umělého oplodnění i levné. Terapie funkční neplodnosti by také měla být vedena

pomocí komplexního přístupu k pacientovi s vyuţitím multidisciplinárního týmu.
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