# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*AUTOR PRÁCE: OLGA SIDORENKOVÁ*

*NÁZEV PRÁCE: FUNKČNÍ NEPLODNOST A JEJÍ OVLIVNĚNÍ POMOCÍ FYZIOTERAPIE*

*ROK OBHAJOBY: 2017*

*VEDOUcí PRÁCE: DOC. PAEDDR. LIBUŠE SMOLÍKOVÁ, PH. D.*

*OPONENT PRÁCE: MGR. MICHAELA HAVLÍČKOVÁ*

Předložená práce čítá 52 stran textu, 71 literárních pramenů, z toho 19 cizojazyčných. Citování zdrojů není po formální stránce zcela správné. Způsob uvádění odkazů v textu vůči soupisu bibliografických citací neodpovídá zcela požadované normě ČSN ISO 690. Rok vydání díla je v soupisu někdy přímo za autorem, častěji však na konci textu. V případě této chyby se jedná spíše o grafickou úpravu. V první části, týkající se anatomie, není u některých částí uvedený zdroj, případně není jednoznačně označena přímá citace. Na s. 27 uvádí autorka citaci „Kolektivu autorů, 1999“. Typ práce: přehledová doplněna o 1 kazuistiku pacientky.

V první části autorka shrnuje anatomické poznatky a uvádí základní přehled fyzioterapeutických a jiných celostních přístupů k ovlivnění funkční sterility. Většina procedur je vztažena k ženské sterilitě, ale uvádí i možnost ovlivnění sterility mužské.

Větší prostor je věnován metodě Ludmily Mojžíšové. Uvedený souhrn bohužel zcela neodpovídá autoterapii zadávané paní Mojžíšovou – zcela chybí část posilování prsních svalů. Taktéž pořadí zavádění jednotlivých cviků do terapie pacientům a ošetření fyzioterapeutem při jednotlivých návštěvách neodpovídá. Tato diskrepance může být způsobena nezkušeností autorky s uvedenou metodou, případně rozdílným předáváním v rámci jednotlivých školitelů.

Asána není dle zkušeností oponenta typem jógy, nýbrž označením poloh jógy. Taktéž mula bandha/moola bandha je spíše označením energetického bodu v rámci čínské medicíny, lokalizovaném mírně nad úroveň pánevního dna či zjednodušeněji v oblasti svalů pánevního dna. Nejedná se tedy o specifický typ jógy. Přerušování proudu moči je sice často uváděná tradice, jedná se však o přežitě a ne úplně bezpečné doporučení.

Teoretická část práce je doplněna o pěkně zpracovanou kazuistiku. Velice oceňuji větší počet terapií pacientky a její kontinuální sledování po dobu téměř 3 měsíců. Autorka se zde držela základních mobilizačních postupů a měkkých technik + zařadila prvky metody L. Mojžíšové. Do terapie bohužel nezařadila žádný z dalších uváděných postupů, doporučený pro pacienty se sterilitou.

Lingvisticky i stylisticky text odpovídá požadavkům na psaní odborné vědecké práce. Po gramatické stránce je chyba na s. 19 „mogulech“ na místo „koagulech“, na s. 52 a s. 55 „mm. pectoralis“ místo „mm. pectorales“, s. 52 „měrně“ na místo „mírně“, s. 52 a 55. „hallux vlagus“ na místo „hallux valgus“. Špatně vygenerován je obsah a jeho číslování.

Název koreluje s předloženou bakalářskou prací, vymezený cíl dílo splňuje.

Studentka si vybrala velmi aktuální, avšak obecné a často zpracovávané téma. Z toho důvodu bych očekávala detailnější rozbor problematiky nebo spíše zaměření se na konkrétní dílčí problém. Zajímavý by byl například přehled v České republice méně známých viscerálních a měkkých technik v oblasti pánve a závěsného aparátu orgánů malé pánve nebo porovnání pozic, využívaných k uvolnění svalů pánevního dna od různých autorů. Autorka se mohla zaměřit též na porovnání přístupů v České republice a v jiných zemích, na přesah metody L. Mojžíšové do zahraničí atd.

Předložená práce i přes uvedené výhrady splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Vysvětlíte mi prosím, jak mohou posílené svaly pánevního dna pomoci s porodem, jak uvádíte na s. 38.
2. Jak si vysvětlujete přetrvávající hypertonus pánevního dna Vaší probandky i po 6-ti terapiích?

6. 5. 2017

Mgr. Michaela Havlíčková